
4-51 uj 
Cod. Fise. e P. I.V.A. 

Comune di 

Fronc,cluffiCI di Sicilia 
Provincia di \Iessina 

Ente del Parco Fluviale dell Alcantara 
00159650837 
	

Tel. (0942) 988011 	Fax (0942) 98.25.23 

ORDINANZA SINDACALE N. 13 	DEL. ____ 

OGGETTO: Disciplina degli orari di apertura al pubblico delle sale giochi e degli esercizi 
autorizzati all'installazione di apparecchi di trattenimento e svago. 

IL SINDACO 

Visti gli artt. 86, 88 e 110 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato Con RD 
18.6.1931, n. 773 e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione approvato con RD 6.5.1940, n. 635; 
Visto l'art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali"; 
Vista la nota Cat. 13A-Pas.12012 del 10.01.2012, del Commissariato P.S. Taormina con la quale 
chiarisce la competenza del Sindaco riguardo l'organizzazione degli orari di apertura e chiusura 
delle attività dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici anche nella Regione Sicilia; 
Ritenuto di dover disciplinare gli orari di apertura e chiusura dei pubblici esercizi di sala giochi 
leciti, sale giochi dedicate, installazione videogiochi in esercizi pubblici e VLT in esercizi 
consentiti, agenzie di scommesse, internet point, sale bingo, scommesse negli esercizi pubblici o 
commerciali, trattenimenti musicali ( piano bar- karaoke- concertini musicali) in esercizi pubblici, 
trattenimenti danzanti, a salvaguardia del pubblico interesse con particolare riguardo al rispetto 
della sicurezza e della quiete della collettività; 
Sentiti il Servizio di Polizia Municipale e gli esercenti del settore; 
Viste le norme di legge ed i regolamenti comunali in materia; 
Al fine di assicurare idonei livelli di servizio da rendere all'utenza; 

ORDINA 

Che i pubblici esercizi ed i servizi pubblici osservino l'orario di apertura e di chiusura secondo le 
fasce orario di seguito indicate: 
SALE GIOCHI LECITI-SALE GIOCHI DEDICATE-AGENZIE DI SCOMMESSE-INTERNET 
POINT-SALE BINGO-VLT IN ESERCIZI CONSENTITI-VIDEO GIOCHI IN PUBBLICI 
ESERCIZI-SCOMMESSE NEGLI ESERCIZI PUBBLICI O COMMERCIALI: 
Apertura dalle ore 8,00 - alle ore 23,00 dall'l.lO al 31.05; 

dalle ore 8,00 - alle ore 24,00 dall'1.06 al 30.09; 
L'apertura può essere attuata continuativamente oppure con una pausa intermedia a scelta 
dell'operatore. 

TRATTENIMENTI MUSICALI-PIANO BAR-KARAOKE-TRATTENIMENTI DANZANTI: 
Apertura dalle ore 9,00 - alle ore 01,00 per l'intero anno; 

Salvo quanto previsto dall'art. 57, co. 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco può disporre 
con atto motivato, in via permanente o per situazioni contingenti, limitazioni degli orari per motivi 



di ordine e sicurezza pubblica, in caso di disturbo alla quiete pubblica e/o privata o comunque pe 
ragioni di interesse pubblico. 

E' fatto obbligo al titolare delle sale giochi:. 
-Comunicare al Comune, prima dell'inizio dell'attività, l'orario adottato, conl'indicazione 
dell'eventuale giornata di riposo settimanale; 
-Rendere noto al pubblico l'orario adottato e l'eventuale giorno di chiusura con l'apposizione di 
idoneo cartello visibile all'esterno; 

-Comunicare preventivamente al Comune l'eventuale modifica dell'orario di apertura e chiusura; 
-Comunicare al Comune la chiusura temporanea dell'esercizio qualora la stessa si protragga per 
oltre 30 giorni; 

L'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza comporta l'applicazione delle 
sanzioni previste dalle normative vigenti in materia. 

DISPONE 

Il presente provvedimento entra in vigore dal giorno della pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
del Comune. 
Gli agenti delle Forze dell'Ordine sono incaricati della vigilanza e dell'esecuzione della presente 
ordinanza. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall'avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dall'avvenuta pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, 

SINDACO 
vatore Nuciforo 


